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Anotace

Práce analyzuje význam tajemství vtělení v mystické zkušenosti a nauce Jana od

Kříže, španělského karmelitána ze 16. století, a hledá v jeho koncepci tohoto tajemství

stopy toho, co o vtělení vypovídá čtvrté evangelium. Na základě rozboru úryvků

z jednotlivých světcových děl dospívá k závěru, že tajemství vtělení má ve světcově

zkušenosti i nauce klíčový význam spočívající v tom, že Ježíš – vtělené Slovo – je

rozhodujícím činitelem procesu sjednocení s Bohem: je vzorem, podle kterého se má

křesťan formovat, a současně milovaným Snoubencem, s nímž se věřící sjednotit

a vstoupit tak do společenství lásky mezi Otcem, Synem a Duchem svatým. Stěžejním

dílem, které odhaluje, jak si Jan od Kříže tajemství vtělení cení, je básnická parafráze

Janova evangelia Romance na evangelium »In principio erat verbum«. V ní autor

vyjadřuje svůj pohled na tajemství vtělení formou dialogu mezi Otcem a Synem ve

věčnosti. Vtělení je chápáno jako sňatek vtěleného Slova s lidstvem, které se tím

pozvedá na božskou úroveň a získává tudíž podíl na vztahu mezi Otcem a Synem.

Báseň je hermeneutickým klíčem k pozdějším autorovým spisům, v nichž lze pozorovat

tentýž pohled na tajemství vtělení ovlivněný janovskou christologií. Autorka

doporučuje využít světcův pohled na tajemství vtělení ve formaci a duchovním

doprovázení.

Klíčová slova

Mystika. – Jan od Kříže. – Christologie Janova evangelia. – Vtělení.

Abstract

The Incarnation Mystery in the writings of John of the Cross as a reverberation of

Johannine Christology.

This thesis analyzes the mystery of Incarnation in the mystical experience and

doctrine of John of the Cross, a Spanish Carmelite from 16th century, and searches for

traces of the testimony of the Fourth Gospel in his conception of this mystery. Based on

analysis of excerpts of his writings it concludes that the mystery of Incarnation has

crucial role both in his experience and his writings. It consists in the fact that Jesus – the

Word incarnate – is a principal agent in the process of uniting with God: He is both

a model for a Christian to shape him or herself after and a beloved Spouse with whom

he or she should be united and so enter a loving communion with Father and Son and

the Holy Spirit. The main work which reveals how much John of the Cross esteems the

mystery of Incarnation is a poetic paraphrase of the Gospel of John: Romance based on

the Gospel »In principio erat verbum«. It depicts author's view of the incarnational

mystery as a dialogue between Father and Son in eternity. The Incarnation is seen as

nuptials of the Word incarnate and humankind which elevates humankind to the God's

level. By extension, humankind gains participation on the relationship between Father

and Son. The poem functions as a hermeneutical key to the later writings of the author

where there is to be observed an identical view of the mystery of Incarnation influenced

by Johannine Christology. The author of the thesis recommends making use of the

Saint's view of the incarnational mystery in Christian formation and spiritual direction.
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Úvod

Podrobné studium spisů Jana od Kříže mne přesvědčilo, že – navzdory tomu, jak se

někdy jeho nauka vykládá – hraje v jeho spiritualitě klíčovou roli vztah věřícího k Ježíši

Kristu jako vtělenému Božímu Synu. Živý a plodný vztah ke Kristu je pochopitelně

nutnou podmínkou kanonizace – vždyť za světce jsou vyhlašováni ti, kdo ve spolupráci

s Boží milostí dokonale uskutečnili své křesťanské povolání, a být křesťanem znamená

hlásit se k Ježíši Kristu a následovat ho. Dílo Mystického učitele však dle mého názoru

naznačuje, že pro něj právě tajemství vtělení mělo mimořádný význam, proto jej také

zvlášť zdůrazňuje. Nepředkládá o něm sice nikde dogmatický traktát, ale většinu jeho

spisů lze podle mého názoru interpretovat jako odpověď na otázku: Co znamená

vyznání víry ve vtěleného Božího Syna v praxi a jaké důsledky z něj plynou pro duchovní

život člověka – křesťana?

Tuto otázku si v průběhu uplynulých staletí kladly nesčetné generace křesťanů.

První, kdo se pokusili na ni uceleně odpovědět, byli autoři novozákonních spisů.

Svébytný pohled na tajemství Ježíšovy osoby předkládá autor čtvrtého evangelia

(potažmo janovských listů); v průběhu křesťanských dějin nabídlo jeho dílo věřícím

nevyčerpatelný zdroj námětů k rozjímání, množství podnětů pro teologickou reflexi

a také bohatou zásobu přirovnání, obrazů a příkladů pro popis procesu růstu a rozvoje

křesťanova života z víry, zejména pro vylíčení mystické zkušenosti niterného

společenství s Bohem. Jan od Kříže mezi těmi, kdo z nepřeberného bohatství tohoto

evangelia hojně čerpali, vyniká jedinečnou schopností skloubit své humanistické

a teologické vzdělání s hlubokým mystickým vhledem do ústředních tajemství

křesťanské víry. Erudice, s níž o problematice mystické zkušenosti ve svých spisech

pojednává, mu vynesla přídomek „Mystický učitel“ a udělení titulu Učitele církve.

Ačkoli povrchní četba spisů tohoto španělského mystika, básníka a moudrého

duchovního rádce vedla některé autory k pochybnostem o jeho pravověrnosti, neboť se

jim zdálo, že vtělení a Kristovu úlohu Prostředníka při budování vztahu člověka

s Bohem přehlíží, důslednému čtenáři jeho díla nemůže klíčová role Krista a tajemství

vtělení v popisovaném procesu duchovního zrání směřujícího ke sjednocení s Bohem

uniknout. Již z Romancí – básnické skladby vzniklé během devítiměsíčního věznění

v Toledu – čiší hloubka jeho úcty vůči tomuto tajemství a pozoruhodný vhled do

souvislosti mezi ním a vnitrobožským společenstvím lásky; Výstup zdůrazňuje, že

sjednocení s Bohem není možné bez důsledného napodobování Krista v jeho
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bezvýhradném zaměření na uskutečnění Otcovy vůle a že křesťan nemá ke spáse

zapotřebí žádných jiných informací a poznatků než těch, které může získat

z naslouchání Kristu (potažmo celému Písmu, v němž promlouvá on sám), protože

všechno, co Bůh chtěl zjevit, zjevil „úplně a jednou provždy“ v jeho osobě; Píseň líčí

putování duše k Bohu jako proces, ve kterém zamilovaná duše hledá a postupně

objevuje svého Milovaného – Krista – aby se s ním mohla sjednotit duchovním

manželstvím; v Noci se Kristus zpočátku duši jakoby ztrácí z očí, když duše prochází

očistným procesem, v němž postupně odumírá sobě samé a tak se mu připodobňuje ve

smrti, aby jej posléze nalezla vzkříšeného, když projde temnotou smrti do plnosti života

s ním ve slávě – naprosté svobodě od sebe samé; konečně Plamen líčí úchvatnou

nádheru života duše, která se sjednotila s vtěleným Slovem tak, že je celá ponořena

v Otcově lásce k Synu a Synově k Otci a má podíl na trojičním „vydechování“ Ducha.

Z této letmé charakteristiky obsahu jednotlivých světcových prozaických spisů

vidíme, že tajemství vtělení představuje, stejně jako téma sjednocení duše s Bohem,

určitý leitmotiv celého světcova díla, konstantu, která se znovu a znovu objevuje,

kdykoli se Mystický učitel chopí pera, aby svým žákům a svěřencům zpřístupnil něco

z bohatství své zkušenosti a umožnil jim tak proniknout hlouběji do tajemství Boží

lásky k člověku a velikosti jeho darů. V této práci se snažíme prozkoumat podrobněji,

nakolik toto světcovo zaujetí tajemstvím vtělení čerpá ze spisů janovské školy

a podrobně prověřit, do jaké míry jsou jeho díla poznamenána a prodchnuta

kérygmatem čtvrtého evangelia.

Zabýváme-li se tajemstvím vtělení – pravdou víry, která nás učí, že se Bůh stal

člověkem, přičemž plně přijal lidství se vším, co k němu patří, včetně omezení

plynoucích z vlivu času a prostoru (potažmo dějinného a kulturního kontextu, v němž se

událost Vtělení uskutečnila) na lidskou bytost, jíž se stal – jak jej vnímá a zakouší a jak

o něm hovoří Jan od Kříže, jeví se víceméně jako imperativ věnovat pozornost také jeho

životu, okolnostem a vlivům, které utvářely jeho osobnost, dějinné a kulturní situaci,

v níž žil a tvořil, a ostatním skutečnostem, které spolupůsobily při vzniku díla a mohou


[…]


(Kristem) – čím více si duše uvědomuje, že všechno, s čím se ve světě setkává, jí

připomíná Milovaného, kterého chce najít, tím víc se blíží okamžik, kdy on odpoví na

její touhu a vyjde jí vstříc – jednak jako cíl jejího putování – duše sjednocená se

Snoubencem se těší a raduje z toho, jak se jí odkrývají a zpřístupňují hlubiny tohoto

tajemství a jak si je díky spojení se Snoubencem stále víc přivlastňuje, takže ho nakonec

nahlíží a zakouší podobně jako Bůh sám. V průběhu analýzy jsme si rovněž povšimli,

jak se nauka obsažená v Písni prolíná s tím, o čem Mystický učitel hovoří v jiných

dílech, zejména v Romancích a ve Výstupu, a v celé podkapitole jsme též pozorovali, že

na pozadí jeho výpovědí prosvítá christologie čtvrtého evangelia.

Následně jsme se zaměřili na to, v jakých souvislostech a za jakých okolností

používá světec pro Krista pojmenování Slovo, které chápeme jako narážku na Prolog,

potažmo janovskou christologii. Zjistili jsme, že se toto označení vyskytuje převážně

v Písni a Plameni, kde se zpočátku (v první části Písně) objevuje spíše ve věroučně

podbarvených pasážích, jako by světec chtěl čtenáři připomenout a osvětlit jeho

podstatu, zatímco později získává výrazně osobnější charakter, který odráží důvěrnost

vztahu mezi duší a Slovem, s nímž je spojena duchovním manželstvím, jež jí dává

zakoušet a především docenit ono tajemství jako drahocenný důkaz Boží lásky k ní

a jako vrchol Božího sebedarování (jímž je). Ve druhé části téže podkapitoly jsme se

soustředili na to, co lze vyčíst o světcově pohledu na toto tajemství a o vlivu Janova

evangelia na něj ze způsobu, jak cituje onu část Prologu, která se výslovně týká vtělení

Slova, a dospěli jsme k závěru, že tyto pasáže sice potvrzují janovskou inspiraci ve

světcově díle, neznamenají však nutně jeho úmysl odkázat na tajemství vtělení.

Další kapitolu jsme věnovali rozboru toho, jak ve světcově líčení závěrečné fáze

procesu sjednocení v Písni a Plameni probleskuje janovské pojetí Synovy „slávy“

a „přebývání“ Syna a Otce v učedníkovi, a usoudili jsme, že tato část světcovy nauky je
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založena na Ježíšových evangelijních příslibech, a tedy rovněž potvrzuje hypotézu

o vlivu christologie janovské školy na světcovu koncepci tajemství vtělení a jeho plodů.

Nakonec jsme přistoupili k podrobné textové analýze Romancí, z níž vyplynulo

natolik silné sepětí básně s evangelijním textem, že skladba předkládá de facto syntézu

janovského kérygmatu, obohacenou o výpovědi některých jiných biblických

knih a o prvky pozdější teologické reflexe. Současně jsme Romance vyhodnotili jako

vztažný bod světcovy nauky, z něhož vycházejí a na nějž odkazují všechna jeho

pozdější prozaická díla. Výslovně jsme si povšimli vazby mezi nimi a Výstupem, jehož

důraz na konečnost a výlučnost zjevení v Kristu docenila současná teologie naukou

o povaze zjevení v konstitucí Dei Verbum.

Stranou analýzy jsme ponechali Noc, neboť se jedná o spis, v němž není přítomnost

tajemství vtělení na první pohled patrná, tudíž by k jejímu objasnění bylo zapotřebí více

prostoru, než jsme měli k dispozici.

Můžeme tedy uzavřít, že podrobná analýza díla Jana od Kříže prokázala zásadní

význam tajemství vtělení pro duchovní – zejména mystický – život křesťana a potvrdila

domněnku, že se v jeho pohledu na toto tajemství projevuje jeho důvěrná znalost

čtvrtého evangelia a schopnost proniknout k podstatě jeho zvěsti.

Inspirováni příkladem Mystického učitele máme za to, že křesťanská formace by

měla směřovat k tomu, aby náležitě docenila význam tajemství vtělení pro růst křesťana

ve víře a pro jeho pokrok na duchovní cestě. Jednou z možností, jak tohoto cíle

dosáhnout, je podle našeho názoru jednak cílevědomé úsilí formátorů tvarovat sebe

sama v duchu Janova evangelia a sanjuanistické nauky, jednak vedení svěřenců k tomu,

aby neztráceli z očí Krista jako svůj jediný příklad a vzor, a učili se od něj, jak

uskutečňovat Otcovu vůli v podmínkách a situacích, ve kterých se nacházejí.
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Seznam použitých zkratek

Zkrácené názvy sanjuanistických děl, použité v textu:

Výstup = Výstup na horu Karmel

Noc = Temná noc

Píseň = Duchovní píseň (komenář)

Písně = Písně mezi duší a Snoubencem (báseň)

Plamen = Živý plamen lásky

Romance = Romance na evangelium «In principio erat verbum»

Výroky = Výroky o světle a lásce

Zkratky sanjuanistických děl v citacích a odkazech:

V = Výstup na horu Karmel

(např. 2V 5,3 = 2. kniha, 5. kapitola, 3. bod)

N = Temná noc

(pravidla citace jako u Výstupu)

DP = Duchovní píseň, druhá redakce

(např. DP 3,5 = 3.kapitola, 5. bod)

DPA = Duchovní píseň, první redakce

ŽP = Živý plamen lásky, druhá redakce

(pravidla citace jako v případě Písně)

ŽPA = Duchovní píseň, první redakce

R = Romance

(např. R 4,3 = 4. romance, 3. verš)

F = Pramen (La Fonte)

(F 11 = Pramen, jedenáctá sloka)

Další:

Prolog = Prolog Janova evangelia (J 1,1-18)

Z = Kniha o zakládání (Terezie z Avily)
