Posudek diplomové práce Marie Hlaváčové Tajemství Vtělení v díle Jana od Kříže jako ozvěna
janovské christologie

Už při psaní své bakalářské práce kolegyně Hlaváčová ukázala, že umí dobře zvolit téma, najít relevantní
zdroje a zdravě teologicky myslet. Také její předložená diplomová práce ví, kam směřovat, s jakou
metodou a také ke svému cíli bez velkých oklik jasně dospívá.

Nepochybuji, že autorka v průběhu obhajoby podobně jasně vystihne obsah své práce, proto bych
přešla rovnou k několika dílčím poznámkám k textu. Velmi se mi líbí některé dílčí překladatelské volby
a úpravy – vím, jak je problematické pracovat se španělskými duchovními texty z doby baroka, takže
opravdu oceňuji, že se kolegyně Hlaváčová zbytečně neztrácí v doslovnosti a dobře objasňuje, proč
namísto „štěstí“ překládá v určitých pasážích lépe výrazem „blaženost“ či proč sice sama užívá pro
španělský výraz esposo výraz „Snoubenec“ (po vzoru aktuálních českých překladů Jana od Kříže), ale
upozorňuje na jeho nepřesnost (lépe by bylo zůstat u „choť“ či „manžel“, srov. s. 38, pozn. 88).

V části věnované kontextualizaci díla Jana od Kříže bych asi přivítala více odborných pramenů, které by
doložily např. to, jaký typ liturgie, a tudíž každodenního kontaktu s textem Písma, můžeme u Jana
očekávat - mám na mysli např. odkaz na Joachima Smeta ad., případně přímo k Antiquum ordinis
carmelitarum ordinale, saec. XIII či k Ordinale de l’Ordre de N.-D du Mont Carmel por Sibert de
Beka. (Ed. B. Zimmerman, Paříž 1910, reprint vyšel 2010). Zůstává pro mě osobně samozřejmě otázkou,
zda z oficiální ratio studiorum na Salamance lze dovodit, že biblicko-teologická formace Jana od Kříže
byla tak chabá, jak by se z uvedených informací zdálo.

Drobnou úpravu bych doporučila u první kapitoly: odstavec definující christologii mi v teologické práci
tohoto typu přijde nadbytečný, naopak obsah podkapitoly 1.1 bych předeslala do úvodu, 1.2 zcela
vypustila a začala první kapitolu až historickým a kulturním kontextem, který má v diplomové práci
označení 1.3.

Domnívám se také, že exegetický exkurz 1.5.2 se věnuje více rozboru evangelní pasáže a v poměru
k tomu poněkud méně textu španělského mystika – chápu, že jde o ilustraci sanjuanovského přístupu
k exegezi, ale jde o jedno z míst, kde by možná diplomové práci prospěl ještě další přesah, a to do
oblasti spirituální teologie. Respektive tento odkaz zde i v následující kapitole najdeme, ale zůstává
někdy na obecné rovině: v případě téhle podkapitoly jde o konstatování, že se autor dělí o svůj niterný
prožitek a že zde nahlížíme do toho, co pro něj osobně znamená.

Diplomová práce dospívá ke střízlivému a dobře zdůvodněnému závěru, v němž se mj. zmiňuje, že
texty Jana od Kříže představují „zdařilý pokus o vylíčení ústředního tajemství křesťanské víry“ v Krista
jako vtěleného Božího Syna atd. a že toto tajemství má zásadní význam pro duchovní život v křesťana.
Je možná škoda, že se autorka v závěru práce nepokusila ještě o další krok, tj. bohatěji ilustrovat, jakým
způsobem tato vazba na tajemství vtělení konkrétně ovlivňuje spiritualitu (jít za obecný odkaz
k následování atd.). Diplomová práce by tak podle mého názoru měla o to větší dopad na kultivaci
širšího pole čtenářů z řad těch, kteří se i v současnosti cítí osloveni tímto typem spirituálního prožívání.

Je mi jasné, že jde o požadavek, který je nad rámec předložené práce a adresuji ho autorce spíše jako
povzbuzení k dalšímu teologické reflexi např. ve formě doktorandského studia, k němuž se domnívám,
má ty nejlepší předpoklady. Práci bych jí také doporučila upravit k časopisecké publikaci v některém
z recenzovaných teologických periodik. Navrhované hodnocení: výborně.
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